UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do

Conselho da Faculdade de Direito

Ata n. 83/2020
Câmara do Programa de Pós-Graduação em Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de Direito

Aos 14 dias do mês de Agosto de 2020, reuniu-se às 16h, a Câmara do Programa de Pós-1

Graduação em Direito e Justiça Social do Conselho da Faculdade de Direito, com a presença 2

dos professores: Maria Claudia Brauner; Anderson Lobato; Felipe Wienke; Fabiane 3

Simioni; Salah Khaled Jr; e Hemerson Pase, bem como os alunos Sheron Pereira; Luize 4

Lima da Rosa; Rafael Wyse; Arthur Cruz; Camila Souto e Carícia Oliveira, para a reunião 5

ordinária com os seguintes pontos de pauta: 1) Homologação de Defesa de Dissertação; 2) 6

Homologação dos pedidos de estágio de Pós-Doutorado no PPGD/FURG; 3) Oferta de 7

Disciplinas para o Segundo Semestre de 2020; 4) Encerramento do Contrato de Professor/a 8

Visitante do PPGD; 5) Informes. 1. Homologação de Defesa de Dissertação. A professora 9

Maria Claudia iniciou a reunião informando que temos duas defesas de dissertação para 10

homologar, são elas: aluna Kalinca Gonçalves Leite orientanda do Prof. Dr. Anderson 11

Lobato, cuja defesa ocorreu em 08 de Julho de 2020e do aluno Andre Luis Penha Corrêa 12

orientando do Prof. Dr. Renato Dias, cuja defesa ocorreu em 30 de julho de 2020. Após 13

cumprimentos aos alunos e orientadores foram homologados por unanimidade. 14

2. Homologação dos pedidos de estágio de Pós-Doutorado no PPGD/FURG. A 15

professora Brauner informou que tivemos dois pedidos de estágio de pós-Doutorado são 16

eles: Processo 23116.002597/2020-87 de Marcia Leite Borges e Processo 17

23116.002600/2020-62 de Danieli Veleda Moura, o professor Hemerson Pase falou sobre 18

os projetos das duas solicitantes e depois informou que aceita a supervisão de ambos. Após 19

discussão, as proposta foram aprovadas por unanimidade sob supervisão do professor 20

Hemerson Pase. 3. Oferta de Disciplinas para o Segundo Semestre de 2020. A professora 21

mencionou que até o momento não teve nenhum pedido de alteração de disciplinas para o 22

segundo semestre de 2020. Permanecem as ofertas já consignadas no Edital 6/2020 da 23

Turma Especial.  4. Encerramento do Contrato de Professor/a Visitante do PPGD. Com 24

A profa. Maria Claudia Brauner comunicou o encerramento do contrato da professora 25

visitante Dra. Betina Krause Saraiva; pediu para que fosse registrado um agradecimento 26

especial à profa. Betina pelo seu empenho e dedicação, notadamente com as turmas que 27

assumiu nos Cursos de Graduação. 5) Informes. A professor informou a todos que tivemos 28

uma Chamada para Auxilio Digital, feito pela PORPESP onde três alunos do PPGD se 29

inscreveram e foram selecionados. Informou também que a PROPESP está com verba para 30

revisão de tradução de artigos para a língua inglesa de 3500 a 4000 palavras; os professores 31

que quiserem podem encaminhar Solicitação via Sistemas/FURG endereçado ao PPGD. O 32

professor Anderson informou que já estamos nos tramites finais para concluir uma 33

assinatura da plataforma Open Edition de acesso a periódicos e livros digitais da União 34

Europeia.  Nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por encerrada às 16:30 e a presente 35

Ata foi lavrada e assinada por mim, Professora Maria Claudia Brauner, e será publicada na 36

página da Faculdade de Direito: http://direito.furg.br. Rio Grande, 17 de agosto de 2020. 37